1

2020 年２月 14 日

 各   位

会 社 名 株式会社 上  組

代 表 者 名 代表取締役社長 深井義博

コード番号 9364 東証一部

問 合 せ 先 総務部長 岩下隆志

 （TEL：078－271－5110）

組織変更ならびに代表取締役および役員等の異動等についてのお知らせ

 当社は、2020 年２月 14 日開催の取締役会において、下記のとおり組織変更ならびに代表取締

役および役員等の異動等について決議しましたのでお知らせいたします｡

 なお、本件中、定時株主総会後の異動（予定）につきましては、2020 年６月下旬開催予定の

当社定時株主総会およびその後の取締役会の決議にて正式に決定される予定となっております。

１．組織変更（2020 年３月 31 日付）

 (1)組織変更の目的

  『アジア統括支社（現：海外統括支社）』および『海外事業戦略室（現：海外事業部）』は、

グローバル・ロジスティクスの強化を目的として、2012 年 1 月、2013 年 1 月にそれぞれ設立

しましたが、海外戦略推進体制の見直しや最適化の一貫として、海外統括支社を廃止、海外事

業部については支店格を廃し、『海外事業本部』の内部組織とします。

 (2)組織変更の内容、組織体制等

 『海外統括支社』『海外事業部』を廃止。

２．2020 年４月１日付の異動等

 (1)代表取締役の職位・担当変更

氏 名 新 旧

牧 田 秀 男
代表取締役専務 専務執行役員

管理部門、安全・衛生統括

代表取締役専務 専務執行役員

管理部門担当、安全統括

田 原 典 人

代表取締役常務 常務執行役員

国際物流事業本部、

飼料・穀物事業本部、

米事業本部統括

営業本部 東日本・北海道、

中京地区統括

代表取締役常務 常務執行役員

国際物流事業本部、

飼料・穀物事業本部、

米事業本部担当

営業本部 東日本・北海道、

中京地区担当

2

(2)取締役の職位・担当変更

氏 名 新 旧

堀 内 敏 弘

取締役常務執行役員

海外事業本部統括

営業本部 港運事業本部統括

取締役常務執行役員

海外事業本部担当

営業本部 港運担当

村 上 克 己

取締役常務執行役員

九州支社長、青果事業本部統括

営業本部 西日本、九州地区統括

取締役常務執行役員

九州支社長、青果事業本部長

営業本部 西日本、九州地区担当

小 林 保 男

取締役常務執行役員

鉄鋼支店・重量エネルギー輸送事

業本部統括、安全・衛生副統括

取締役常務執行役員

鉄鋼支店・重量エネルギー輸送事

業本部担当、安全副統括

(3)執行役員の異動等

 ①新任執行役員

氏 名 新 旧

濱 田 好 之

執行役員 豊川支店長

エムビー・サービス日本㈱

代表取締役社長

豊川支店長

エムビー・サービス日本㈱

代表取締役社長

尾 添 誠 二 執行役員 海外事業本部長 海外事業本部 海外統括支社長

 ②執行役員の担当変更

氏 名 新 旧

平 松 宏 一
執行役員 鉄鋼支店・重量エネル

ギー輸送事業本部副統括
執行役員 福山支店長

長 田 行 弘
執行役員 海外事業本部副統括

営業本部 港運事業本部副統括

執行役員 港運事業本部長

箕沖・境港支店担当

椎 野 和 久

執行役員

名古屋支社長 兼 名古屋支店長

営業本部 中京地区副統括

徳山支店担当

執行役員

名古屋支社長 兼 名古屋支店長

豊川支店担当

安 田 和 弘
執行役員 神戸支店長

姫路出張所担当
執行役員 徳山支店長

秋 田 恵 吾

執行役員 内部監査部長

リスクマネジメント部、

安全・品質保証部担当

執行役員 人事部長

長谷 光比古
執行役員 大阪支店長

玉島・箕沖・境港支店担当

執行役員 大阪支店長

神戸・玉島支店、姫路出張所担当

松 尾 和 彦 執行役員 福山支店長
執行役員 大分支店長

東海・広畑支店担当

3

森  公 平

執行役員 東京支店長

飼料・穀物事業本部長

米事業本部、新潟支店、

八戸出張所担当

執行役員 東京支店長

飼料・穀物事業本部長

米事業本部長

八戸出張所担当

③退任執行役員

氏 名 新 旧

清 原 嘉 男
顧問

サニープレイス事業部長

執行役員

サニープレイス事業部長

安全・品質保証部長

横 溝  誠 － 執行役員 海外事業本部長

五 味 雅 之
理事

名古屋支店副支店長

執行役員 経営企画部、

上組航空サービス㈱担当

(4)所属長の異動

氏 名 新 旧

田 中 靖 誠 人事部長 人事部副部長

丸 岡 敏 久
リスクマネジメント部長

安全・品質保証部長

内部監査部長

リスクマネジメント部長

原  慎 吾 米事業本部長
米事業本部副本部長

東京支店営業部長

三 浦 健 二 青果事業本部長
青果事業本部副本部長

東京支店青果部長

前 田 秀 昌 港運事業本部長 港運事業本部副本部長

片 山 栄 次 苫小牧支店長 福岡支店八代出張所長

豊 下 武 博 八戸出張所長 苫小牧支店副支店長

下 西 正 時 横浜支店長 福岡支店長

石 川  均 姫路出張所長 大阪支店高松出張所長

冨 田 和 孝 玉島支店長 八戸出張所長

淺 井 義 孝 徳山支店長 神戸支店長

深 江 昭 一 八幡支店長 福山支店原料部長

佐 々 木  淳 福岡支店長 福岡支店副支店長

中 田 賢 次 鹿児島支店長 志布志支店長

川 井 健 司 志布志支店長 玉島支店長

松 﨑 弘 芳 大分支店長
大分支店副支店長

鶴崎出張所長

加 藤  尚 上組陸運㈱ 代表取締役社長 上組陸運㈱ 取締役営業本部長

4

３．定時株主総会後の異動予定（2020 年６月下旬予定）

（1）代表取締役の異動

  ①異動の理由

   経営体制の一層の強化と充実を図るため代表取締役を増員するものであります。

  ②新任代表取締役

氏 名 新 旧

堀 内 敏 弘

代表取締役常務 常務執行役員

管理部門、安全・衛生統括

取締役常務執行役員

海外事業本部統括

営業本部 港運事業本部統括

村 上 克 己

代表取締役常務 常務執行役員

九州支社長、青果事業本部統括

営業本部 西日本・九州地区統括

取締役常務執行役員

九州支社長、青果事業本部統括

営業本部 西日本・九州地区統括

③新任代表取締役の略歴等

氏 名 堀内 敏弘（ほりうち としひろ）

生 年 月 日 1954 年６月 15 日

出 身 地 兵庫県

最 終 学 歴 関西学院大学 経済学部卒業

略   歴 1977 年 4 月 当社入社

 2010 年 4 月 執行役員 経営企画部長 タスクフォース・チーム長

 2012 年 6 月 常務執行役員 管理部門長 秘書部長

タスクフォース・チーム長

 2013 年 6 月 取締役常務執行役員 管理部門担当

秘書部長 タスクフォース・チーム長

 2016 年 4 月 取締役常務執行役員 海外事業本部担当

営業本部 港運担当（現在）

所有株式数 20,229 株

氏 名 村上 克己（むらかみ かつみ）

生 年 月 日 1955 年１月 10 日

出 身 地 兵庫県

最 終 学 歴 甲南大学 経済学部 卒業

略   歴 1977 年 4 月 当社入社

 2012 年 4 月 執行役員 東京・横浜支店担当

 2013 年 6 月 取締役執行役員

営業本部 東日本・北海道地区担当

 2014 年 6 月 取締役常務執行役員

5

国際物流事業本部担当

営業本部 東日本・北海道地区担当

 2018 年 4 月 取締役常務執行役員 九州支社長

青果事業本部長

営業本部 西日本、九州地区担当（現在）

所有株式数 16,101 株

 ④代表取締役の職位・担当変更

氏 名 新 旧

田 原 典 人

代表取締役専務 専務執行役員

国際物流事業本部、

飼料・穀物事業本部、

米事業本部統括

営業本部 東日本・北海道地区統

括

代表取締役常務 常務執行役員

国際物流事業本部、

飼料・穀物事業本部、

米事業本部統括

営業本部 東日本・北海道、

中京地区統括

 ⑤退任予定代表取締役

氏 名 新 旧

牧 田 秀 男 顧問（非常勤）
代表取締役専務 専務執行役員

管理部門、安全・衛生統括

(2)取締役の異動等

①新任予定取締役

氏 名 新 旧

平 松 宏 一

取締役執行役員

鉄鋼支店・重量エネルギー輸送事

業本部統括

安全・衛生副統括

執行役員

鉄鋼支店・重量エネルギー輸送事

業本部副統括

長 田 行 弘

取締役執行役員

海外事業本部統括

営業本部 港運事業本部統括

執行役員

海外事業本部副統括

営業本部 港運事業本部副統括

椎 野 和 久

取締役執行役員

名古屋支社長 兼 名古屋支店長

営業本部 中京地区統括

徳山支店担当

執行役員

名古屋支社長 兼 名古屋支店長

営業本部 中京地区副統括

徳山支店担当

6

(3)監査役の異動

①新任予定監査役

氏 名 新 旧

小 林 保 男 監査役

取締役 常務執行役員

鉄鋼支店・重量エネルギー輸送事

業本部統括、安全・衛生副統括

②退任予定監査役

氏 名 新 旧

佐 伯 邦 治 － 監査役

※監査役 佐伯邦治氏は本年定時株主総会終結時をもって辞任の申し出を受けたことによる退

任であります。

※佐伯邦治氏は本年定時株主総会において補欠監査役に選任予定であります。

(4)所属長の異動

氏 名 新 旧

山 田 智 治

大分港運㈱ 代表取締役社長

㈱サニープレイスファーム

代表取締役社長

大分港運㈱ 代表取締役社長

※６月上旬開催予定の㈱サニープレイスファームの定時株主総会をもって社長就任予定となっ

ております。

以 上

（添付資料）株式会社上組　組織図
　（2020年 ４月 １日現在）

財務部

秘書室

内部監査部

経営企画部

フィナンシャル部

管理部門 管理本部

株
主
総
会

取
締
役
会

会

長

社

長

執
行
役
員
会

総務部

広報部

人事部

情報システム部

財務本部

監
査
役
会

リスクマネジメント部
経
営
会
議

安全・品質保証部

会
計
監
査
人

支　社 名古屋支社

九州支社

事業本部 海外事業本部

担
当
役
員

事業部 サニープレイス事業部

中国・東アジア地域

アセアン・南アジア地域

欧州・中東・アフリカ地域

営業本部

支　店

国内連結子会社 上組陸運・上組海運・

上組航空サービス・カミックス・

泉産業・大分港運・

岩川醸造・日本ポート産業

北米地域

港運事業本部

重量エネルギー輸送事業本部

青果事業本部

米事業本部

飼料・穀物事業本部

国際物流事業本部